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Anotace:

Úkolem této práce je provést analýzu vybrané části objektu v sídle firmy (název firmy je

fiktivní), která se zabývá vývojem materiálu pro výrobu bankovek. Dokumentace části

technologických postupů a receptur podléhá stupni utajení Důvěrné. Z těchto důvodů je nutné

vytvořit v sídle firmy zabezpečený objekt a zabezpečenou oblast v souladu se zákonem

412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, včetně

pozdějších novelizací a souvisejících vyhlášek k ukládání, nakládání a tvorbě utajovaných

informací do stupně utajení Důvěrné.

Abstract:

The aim of this work is to analyze the selected parts of the object in the company's

headquarters (the company´s name is fictitious) which deals with the development of

materials for the production of banknotes. The documentation of processes and formulas are

subjected to the classification Confidential. For these reasons, it is necessary to create a secure

headquarters’ building and a secure area in accordance with law 412/2005 Coll., about

protection of classified information and security capacity, including subsequent amendments

and regulations related to storage, handling classified information and the creation of the

classification Confidential.
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1 Úvod

Zabezpečení objektu se v dnešní době stává předmětem zájmu jak fyzických, tak právnických

osob s cílem ochránit majetek, budovy či duševní vlastnictví v nich uložené. K zabezpečení

objektu je potřeba použít prostředky fyzického zabezpečení. V případě, že se v budově

nachází materiály podléhající stupni utajení, je nutné při zabezpečení postupovat podle

platných právních předpisů a norem, a to především podle zákona č. 412/2005, o ochraně

utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti a s ním souvisejících vyhlášek. Dále

i podle novely vyhlášky 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických

prostředků, ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb.

Cílem bakalářské práce je vytvořit projekt fyzického zabezpečení zabezpečeného

objektu a zabezpečené oblasti firmy Security Printing (název je fiktivní) vyvíjející materiál

používaný při výrobě bankovek. Při vývoji materiálu používá výrobní receptury, které

podléhají stupni utajení Vyhrazené a Důvěrné. Zabezpečení proběhne technickými

prostředky, jež jsou v souladu se seznamem certifikovaných prostředků NBÚ.

Fiktivní zabezpečená oblast byla umístěna do reálných kancelářských prostor

v budově A, v areálu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, ve kterých se v současné

době nalézá studijní oddělení Přírodovědecké fakulty JČU.

Při zpracování projektu fyzické bezpečnosti objektu se postupuje podle struktury

uvedené v novele vyhlášky č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických

prostředků, ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb. Nejprve se provede vyhodnocení hrozeb, které

mohou pro daný objekt nastat a vést k neoprávněnému nakládání, odcizení, poškození či

znehodnocení uložených dokumentů. Poté určíme kategorie zabezpečené oblasti a

zabezpečeného objektu a jejich tříd. Podle struktury uvedené v novele vyhlášky č. 528/2005

Sb., ve znění vyhlášky č. 454/2011 Sb.. Bakalářská práce obsahuje popis způsobu používání

opatření fyzické bezpečnosti. V této části se nachází i tabulka bodového ohodnocení opatření

fyzické bezpečnosti. Dále následuje provozní řád a plán zabezpečení objektu a oblasti

v krizových situacích.
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2 Vyhodnocení rizik

2.1 Specifikace aktiv

Společnost Security Printing a.s. přichází do styku s utajovanými informacemi (UI), stupně

utajení (SU) Vyhrazené a Důvěrné. Tyto informace u společnosti vznikají nebo jsou jí

poskytovány. Jedná se zejména o speciální charakteristiky a receptury materiálů používané při

výrobě bankovek. Dále jsou mezi UI zařazeny technické specifikace materiálů a polotvarů pro

výrobu bankovek obsahující ochranné prvky. UI ve firmě je také dokumentace systému

komplexního zabezpečení objektu, včetně mechanických zábran a kamerových systémů, kde

se vyrábějí bankovky, doklady nebo ceniny. Rozsah přístupu společnosti k UI je vymezen

podle § 20 odstavce 1 písmena a) i b) zákona č.412/2005 o ochraně utajovaných informací.

Mezi aktiva lze u společnosti zařadit:

- utajované informace

- nosiče utajovaných informací

a) v listinné podobě

b) v nelistinné podobě (na elektronických nosičích)

- poučené fyzické osoby (zaměstnanci společnosti) vlastnící OFO nebo oznámení o splnění

podmínek pro přístup k UI SU Vyhrazené.

Společnost Security Printing pracuje s dokumenty SU Vyhrazené a Důvěrné, a to

v listinné i nelistinné podobě. Společnost je držitelem IS, certifikovaným NBÚ a opravňuje ji

k manipulaci s nelistinnými UI stupně Vyhrazené a Důvěrné. Tento IS schválila odpovědná

osoba do provozu.

Zaměstnanci společnosti pracují na zakázkách, které jsou předmětem UI a o nichž je

pravidelně informován NBÚ.

Odhadované množství zakázek, v rámci kterých se budou zaměstnanci seznamovat

s UI nebo je budou zpracovávat, případně jim budou UI poskytovány:

Stupeň utajení (SU) Počet UI za rok

SU Vyhrazené 100 až 200

SU Důvěrné 50 až 100
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Při zpracování zakázek se někteří zaměstnanci mohou setkat s UI, nejčastěji ve SU

Vyhrazené, v některých případech – ve SU Důvěrné. Dále se mohou zaměstnanci setkat

s bezpečnostními opatřeními SU Důvěrné.

Při vzniku UI (případně UD) bude tato informace (dokument) vytvořena a zpracována

v zabezpečené oblasti. V souladu s § 24, odstavce 5 zákona č. 412/2005 o ochranně

utajovaných informací, lze UI v odůvodněných případech zpracovat i v objektu mimo

zabezpečenou oblast, případně s písemným souhlasem bezpečnostního ředitele mimo objekt, a

to v případě, pokud je zajištěno, že k utajované informaci nemá přístup neoprávněná osoba.

3 Stanovení jednotlivých hrozeb, zranitelnosti a jejich vyhodnocení

Důležité pro vyhodnocení jednotlivých hrozeb je zjištění, jakým hrozbám jsou utajované

informace u společnosti vystaveny. U společnosti Security Printing se jedná převážně o níže

popsané hrozby.

3.1 Hrozba neoprávněného nakládání s UI poučenými osobami.

Jedná se o úmyslné případně neúmyslné porušení povinnosti zaměstnanců, kteří byli poučeni

odpovědnou osobou. Tyto povinnosti vyplývají ze Zákona č. 412/2005 Sb. o ochranné

utajovaných informací a z prováděcích vyhlášek NBÚ.

Mezi nejčastější hrozby tohoto typu patří:

- vyzrazení UI z nedbalosti (neúmyslné)

- úmyslné vyzrazení UI

Vyzrazení UI z nedbalosti bývá nejčastěji formou předání UI osobě, která nesplňuje

podmínky pro přístup k UI. Dále sem patří nedodržení bezpečnostních zásad a opatření při

manipulaci s UI (např. nevrácení UD do úschovného objektu v zabezpečené oblasti po

skončení manipulace s UD, nedbalou skartací UD, ztrátou UD a dalšími nepředvídanými

skutečnostmi.)

Úmyslné vyzrazení UI bývá nejčastěji formou předání UI neoprávněné osobě, pořízení

kopie UD a následné předání kopie neoprávněné osobě, či ústní sdělení UI neoprávněné
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osobě. Úmyslné vyzrazení UI probíhá za účelem vlastního obohacení nebo využití informace

pro svůj osobní prospěch.

I když je větší pravděpodobnost vyzrazení UI z nedbalosti, nelze zcela vyloučit ani

úmyslné vyzrazení UI pověřenou osobou, a to například za úplatu či vyzrazení pod pohrůžkou

násilí či jiné trestné činnosti vůči pověřené osobě nebo rodinným příslušníkům pověřené

osoby.

Výše zmíněná rizika lze do jisté míry zmírnit důkladným výběrem zaměstnanců,

kontrolou dodržování režimu stanoveného pro nakládání s UI, pravidelným školením,

a kontrolou personální, administrativní a fyzické bezpečnosti. Na základě těchto skutečností

byla míra rizika úmyslného vyzrazení UI označena jako nízká až střední. Míra neúmyslného

vyzrazení UI byla označena jako střední.

Celkově lze tedy hrozbu nakládání s UI poučenými osobami označit jako střední.

3.2 Hrozba manipulace s UI neoprávněnou osobou


[…]


Hlavním zdrojem informací se stala novela vyhlášky 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a

certifikaci technických prostředků, ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb., ve které je v příloze č. 1

uvedená přesná struktura projektu fyzické bezpečnosti a bodové ohodnocení jednotlivých

certifikovaných prostředků. Z této struktury jsem v bakalářské práci vycházel. V práci byly

použity pouze prostředky s platným bezpečnostním certifikátem uvedené ve Věstníku NBÚ.

Hlavním problémem v oblasti fyzické bezpečnosti bývá podcenění hrozícího rizika.

Proto se práce poměrně podrobně věnuje analýze rizik, která mohou nastat a jejich

následnému vyhodnocení.

Dalším problémem v oblasti fyzické bezpečnosti jsou v dnešní době i finanční náklady

spojené s realizací projektu. Mnohdy jsou hlavním kritériem při jeho posuzování. V práci je

přihlíženo k hodnotě uskladněných informací a jsou zváženy škody spojené s

jejich případným odcizením, poškozením či zničením. Z těchto důvodů jsou náklady použité

na prostředky fyzické bezpečnosti určené k zabezpečení zabezpečeného objektu a

zabezpečené oblasti úměrné hodnotě uložených informací. Při jejich výběru nesmí dojít

k snížení stupně ochrany, kterou pro jednotlivé stupně utajovaných informací stanovuje

zákon.

V průběhu realizace projektu zabezpečené oblasti fiktivní firmy Security Printing

došlo ke stavebním úpravám podle právních předpisů. Do okna místnosti, kde se nalézá

zabezpečená oblast, byla umístěna mříž. Stěna z lehké stavební konstrukce byla zpevněna

bezpečnostní příčkou.

Fyzické zabezpečení objektu je ovlivněno stále se zrychlujícím trendem vývoje

elektronických zařízení, které se stávají dostupnější i pro menší subjekty a jsou používány ve

stále větším množství.

Domnívám se, že se podařilo dosáhnout cíle práce, jímž bylo vytvoření projektu

fyzického zabezpečení objektu podle platných zákonů a norem a zajistit efektivní ochranu

uskladněných utajovaných informací.
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Příloha 1: Rozmístění prostředků fyzické bezpečnosti v zabezpečeném objektu a

zabezpečené oblasti
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Legenda

Zabezpečený objekt

Zabezpečená oblast

PIR čidlo

Detektor rozbití skla

Požární čidlo

Magnetický kontakt

Otřesový senzor

Tísňové tlačítko

LCD klávesnice systému EZS

Ústředna systému EZS

Čtečka kontroly vstupu

Řídící jednotka kontroly vstupu

Skartační stroj
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Příloha 2: Seznam použitých zkratek a pojmů

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

UI utajovaná informace

UD utajovaný dokument

SU stupeň utajení

EZS elektronická zabezpečovací signalizace

EPS elektronická požární signalizace

CCTV (Closed-Circuit television) uzavřený televizní okruh využívající bezpečnostních kamer

OFO osvědčení fyzické osoby

ČSN označení českých technických norem

TNI technické normalizační informace

Tamper kontakt – magnetický kontakt detekující otevření, sejmutí krytu atd.

PIR (Passive Infrared Sensor) pasivní infračervené čidlo sloužící k detekci pohybu osob

Odpovědná osoba - osoba, která je ve firmě odpovědná za ochranu UI a je ji zákonem dáno

plnění povinností z tohoto zákona vyplívajících

Bezpečnostní ředitel - „Funkci bezpečnostního ředitele může vykonávat i odpovědná osoba

sama, jinak je bezpečnostní ředitel přímo podřízen odpovědné osobě. Bezpečnostní ředitel

zajišťuje a plní povinnosti stanovené mu písemně odpovědnou osobou v rozsahu tohoto zákon.

Funkci bezpečnostního ředitel může vykonávat pouze osoba, která splňuje podmínky přístupu

k UI takového SU, ke kterým bude mít při výkonu této funkce přístup.“
1

1
Zákon č. 412/2005 Sb. ze dne 21. září 2005 o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve

znění pozdějších předpisů, § 71 Bezpečnostní ředitel
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Příloha 3: Tabulka cen použitých technických prostředků

Název Cena za kus(v Kč) Počet kusů
Celková cena (v

Kč)

Úschovný objekt TSS 125

M
20 990 1 20 990

Trezorový zámek Mauer 1548 1 1 548

Bezpečnostní dveře

Sherlock 330/2
13 154 2 26 308

Bezpečnostní kování

Rostex R1
1 966 2 3 932

Cylindrická vložka FAB

2402B
1 500 2 3 000

Kontrola vstupu 5 100 2 10 200

Bezkontaktní čtečka karet 3 300 2 6 600

Ústředna EZS Siemens

IC60M-8
4 692 1 4 692

Klávesnice IKP6 - 03 2 410 2 4 820

Detektor IMR 270C 3 439 2 6 878

Detektor rozbití skla DL

500
932 3 2 796

Otřesový senzor ES 400 2 890 1 2 890

Magnetické kontakty

IMKW6-10
1 690 9 15 210

Tísňové tlačítko HB 105 390 2 780

Požární hlásič SD-282ST 732 2 1 464

Siréna SA 913F 583 1 583

Skartační stroj Martin

Yale 2000 CC
5 342 1 5 342

Celková cena 118 033

Ceny jsou pouze orientační a jsou vybrány z různých zdrojů (většinou přímo od

výrobců, či jejich výhradních prodejců) dne 2. 4. 2012. V případě výběru jiných technických

prostředků nesmí být vybrány prostředky s menším bodovým ohodnocením, než výše

uvedené, v opačném případě by došlo ke snížení hodnocení fyzické bezpečnosti

zabezpečeného objektu a zabezpečené oblasti.