Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: **Bohuslav Dunovský**

Název práce: Vytvoření projektu fyzického zabezpečení objektu

Studijní program a obor: Aplikovaná informatika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly oponenta: Doc. Ing. Zora Říhová

Pracoviště: UAI PRF JCU

Kontaktní e-mail: zrihova@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Co tvoří systém opatření ke zjišťování a ověřování podmínek pro přístup a nakládání s utajovanými informacemi.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Českých Budějovicích

13.3.12 *Půhová*